
38 Teresina - Quarta-feira, 30 de setembro de 2009 • No 184

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Aquisição de Material Permanente;
Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e TERRAMEC
Construções e Transporte Ltda.; Objeto: aquisição de 02 (dois) motores
diesel, com caixa reversora e  conjunto propulsor, 02  (duas) lanchas de
madeira de lei e 10 (dez) canoas de madeira de lei e recuperação de 10 (dez)
canoas de madeira de lei; Data da Firmatura: 09-09-09; Vigência: 120
(cento e vinte) dias; Fundamentação Legal: de acordo com dispensa de
licitação e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei nº 8.666/93, de 21/06/
93 e alterações posteriores; Recursos Financeiros: Recursos do Tesouro
Estadual, Unidade Orçamentária:15.101;Projeto/Atividade:1089; Natureza
da Despesa: 33.90.39 e 44.90.52 e Fonte: 00; Valor do Contrato:  R$
233.217,00 (duzentos e trinta e três mil, duzentos e dezessete reais); Foro
Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI; Signatários:Rubem Nunes
Martins–Secretário-SDR (pela Contratante), CNPJ nº 06.553.572/0001-84,
e  o Sr.  Francisco Pereira da Silva (pela Contratada) CPF nº  106.228.533-68.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de
Serviços;Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e
a empresa Agrodinâmica Consultoria e Planejamento Ltda.; Objeto:
serviços de consultoria técnica agronômica em produção de leite e
organização rural; Data da Firmatura: 16-09-09; Vigência: 12
(doze)meses; Fundamentação Legal: de acordo com o Convite nº 028/
09 e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei nº 8.666/93, de 21/06/93
e alterações posteriores; Recursos Financeiros: Recursos do
Convênio BNB-SDR-Balde Cheio, Unidade Orçamentária: 15.101;
Projeto/Atividade:1088; Natureza da Despesa: 33.90.39 e Fonte:10;
Valor do Contrato:  R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); Foro Eleito:
Cidade e Comarca de Teresina-PI; Signatários:Rubem Nunes Martins–
Secretário-SDR (pela Contratante), CNPJ nº 06.553.572/0001-84, e  o Sr.
Anísio Ferreira Lima Neto (pela Contratada) CPF nº396.440.733-04.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Aquisição de Material
Permanente;Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
e a empresa  Tecnoinox Indústria Metalúrgica Ltda.; Objeto: Aquisição
de 24 (vinte e quatro) tanques para resfriamento de leite, inox com
capacidade para 2.000 litros; Data da Firmatura: 10-09-09; Vigência:
60(sessenta) dias; Fundamentação Legal: de acordo com a Tomada de
Preços nº 015/09 e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei nº 8.666/93, de
21/06/93 e alterações posteriores; Recursos Financeiros: Recursos do
Tesouro Estadual, Unidade Orçamentária: 15.101; Projeto/Atividade:1088;
Natureza da Despesa: 44.90.52 e Fonte:00; Valor do Contrato:  R$274.800,00
(duzentos e setenta e quatro mil e oitocentos reais); Foro Eleito: Cidade e
Comarca de Teresina-PI;Signatários:Rubem Nunes Martins– Secretário-
SDR (pela Contratante), CNPJ nº 06.553.572/0001-84, e  o Sr. Volmir Bueno
Klock (pela Contratada) CPF nº 577.596.850-68.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de
Serviços;Contratantes:Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e
a empresa  SM Consultoria & Projetos Ltda.; Objeto:serviços de
capacitação aos produtores rurais plantadores de mamona na região do
Território da Serra da Capivara município de São Raimundo Nonato; Data
da Firmatura: 16-09-09; Vigência: 05(cinco)dias; Fundamentação Legal:
de acordo com a Carta Convite nº 027/09 e o que dispõe o art. 54 e seguintes,
da Lei nº 8.666/93, de 21/06/93 e alterações posteriores; Recursos
Financeiros: Recursos do Tesouro Estadual, Unidade
Orçamentária:15.101;Projeto/Atividade:1090; Natureza da Despesa:
33.90.39 e Fonte:00; Valor do Contrato:  R$31.000,00(trinta e um mil reais);
Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI;Signatários:Rubem Nunes
Martins– Secretário-SDR (pela Contratante), CNPJ nº 06.553.572/0001-
84, e  a Sra. Maria Joseilda de Oliveira Silva (pela Contratada) CPF nº
340.455.624-00.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços de
Engenharia;Contratantes:Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
e a empresa  Raios de Sol Construtora Ltda.;Objeto: construção de
entrepostos de resfriamento de leite nos municípios de Canto do Buriti,
João Costa , Paes Landim, São João do Piauí e Simplício Mendes–
LOTE I;Data da Firmatura:25-09-09;Vigência:60(sessenta)dias;
Fundamentação Legal: de acordo com a Tomada de Preços nº 014/09 e
o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei nº 8.666/93, de 21/06/93 e

alterações posteriores; Recursos Financeiros: Recursos do Tesouro
Estadual, Unidade Orçamentária:15.101;Projeto/Atividade:1086;
Natureza da Despesa: 44.90.51 e Fonte:00; Valor do Contrato:
R$89.638,75  (oitenta e nove mil seiscentos e trinta e oito reais e setenta
e cinco centavos); Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-
PI;Signatários:Rubem Nunes Martins– Secretário-SDR (pela
Contratante), CNPJ nº 06.553.572/0001-84, e o Sr. Péricles Macário de
Castro (pela Contratada) CPF nº 087.026.755-87.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços de
Engenharia;Contratantes:Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a
empresa CMA Engenharia e Serviços Ltda..;Objeto:construção de
entrepostos de resfriamento de leite nos municípios de Dom Expedito
Lopes, Inhuma, Itainópolis, Oeiras e São Luis do Piauí–LOTE II;Data da
Firmatura: 15-09-09;Vigência:60(sessenta)dias; Fundamentação Legal:
de acordo com a Tomada de Preços nº 014/09 e o que dispõe o art. 54 e
seguintes, da Lei nº 8.666/93, de 21/06/93 e alterações posteriores; Recursos
Financeiros: Recursos do Tesouro Estadual, Unidade
Orçamentária:15.101;Projeto/Atividade:1086; Natureza da Despesa:
44.90.51 e Fonte:00; Valor do Contrato:  R$91.609,00  (noventa e um mil
seiscentos e nove reais); Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-
PI;Signatários:Rubem Nunes Martins– Secretário-SDR (pela Contratante),
CNPJ nº 06.553.572/0001-84, e  o Sr. Antonio Rufino da Silva Júnior (pela
Contratada) Registro do CRA-PI, nº 7804. Carteira do CREA-PI, nº 1635-D.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços de
Engenharia;Contratantes:Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
e a empresa Construtora Fênix Ltda.;Objeto:construção de entrepostos
de resfriamento de leite nos municípios de Barras, Buriti do Lopes,
Cocal, Joaquim Pires, Luzilândia e São João do Arraial–LOTE III e Bom
Princípio, Caraúbas do Piauí, Luis Correia, Murici dos Portelas e
Parnaíba-LOTE IV;Data da Firmatura: 14-09-
09;Vigência:60(sessenta)dias; Fundamentação Legal: de acordo com
a Tomada de Preços nº 014/09 e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da
Lei nº 8.666/93, de 21/06/93 e alterações posteriores; Recursos
Financeiros: Recursos do Tesouro Estadual, Unidade
Orçamentária:15.101;Projeto/Atividade:1086; Natureza da Despesa:
44.90.51 e Fonte:00; Valor do Contrato:  lote III-R$ 110.336,58 (cento e
dez mil, trezentos e trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos)  e
lote IV-R$ 91.947,15 (noventa e um mil, novecentos e quarenta e sete
reais e quinze centavos); Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-
PI;Signatários:Rubem Nunes Martins– Secretário-SDR (pela
Contratante), CNPJ nº 06.553.572/0001-84, e  o Sr. Gratuliano dos Santos
Fonseca Filho (pela Contratada), CPF nº 041.978.793-34.

OF.  1929

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIV OS A CONTRATOS

Termo Aditivo Nº 03 ao Contrato nº 106/2008 Processo Administrativo
nºAA.319.1.002959/2009
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Terramec Construções e Transportes Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Conservação de revestimento primário da
rodovia: município de Inhuma/PI, no trecho Inhuma/São José do Piauí,
com 41,00 Km de  extensão e 5,00 M de Largura.
OBJETO DO ADITAMENTO: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo a prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa)
dias, a contar da data de assinatura deste instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 15.06.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e
Francisco Pereira da Silva (pela Contratada).

Termo Aditivo Nº 01 ao Contrato nº 07/2009 Processo Administrativo
nºAA.319.1.000815/2009
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Terraplan Engenharia Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Conservação de revestimento primário da
rodovia: município de Piripiri, no trecho entrada da BR-343, Gameleira/
Santa Rosa/Caldeirãozinho/Assentamento Montevidéu e Morcego, com
18,00 Km de extensão e 5,00 M de Largura para viabilizar o tráfego local.
OBJETO DO ADITAMENTO: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo a prorrogação do prazo de execução por mais 60 (sessenta)
dias, a contar da data de assinatura deste instrumento.


